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وعده‌هایی که
سقف نشدند

یک دهه بی‌توجهی به مسکن کارگران  

ادامه در‌صفحه  2

چرا این‌همه غافلگیری؟
گویا غافلگیری بخشی از هویت حکمرانی ایران شده 
است .البته غافلگیری حکومت‌ها امر جدید و یا منحصر 
به یک حکومت نیست . اما درچرایی غافلگیری مستمر 
امنیتی  دستگاه‌های  تعدد  برغم  ما  حکمرانی  درشیوه 
سیاسی  شناختی  جامعه  تحلیل  می‌توان  واطلاعاتی، 
وتاریخی ارائه داد . ولی درظرف زمان کنونی و مقدورات 

این مقاله به چند مسئله مهم اشاره خواهد شد .
ناگهانی  حالت  درکشور  مهم  تصمیمات  :غالباً  اول 
وبه شیوه غافلگیر کننده صورت می‌گیرد .طبیعی است 
خودنیز  می‌کند  غافلگیر  را  خود  مردم  که  حکومتی 

غافلگیر می‌شود .
دوم : دراین سالیان معلوم شده که شناخت دولت‌ها 
واقعیت  با  و  پرخطا  بسیار  مردم  آوری  تاب  میزان  از 

فاصله زیاد داشته است .
این خطای محاسباتی ناشی از ساده انگاری مسؤلان 

مربوطه و ساده سازی مبانی تصمیمات است .
وقتی مسؤلان شناخت درست  از بازتاب تصمیمات 
خود در زندگی روزمره مردم ندارند، به طور طبیعی اثر 
انباشت پرخطا در یک نقطه به صورت انفجاری خود را 

نشان می‌دهد .
سوم: منظور از پایین آمدن تاب آوری جامعه تنها 
محدود به تصمیمات اقتصادی تورم زا نیست بلکه تاب 
آوری جامعه درخصوص رویکردهای هزینه ساز بشدت 

پایین آمده است .
فرمان  دست  ادامه  درخصوص  جامعه  آوری  تاب 
ثابت وعدم تغییرات مورد مطالبه بشدت آسیب دیده 

است. 
تاب آوری جامعه درخصوص نداشتن چشم انداز برای 
آینده خود وفرزندانشان به نقطه هشدار رسیده است .

محمدعلی وکیلی سرمقاله

»علی بحرینی« در جلسه اضطراری شورای حقوق بشر 
سازمان ملل که روز جمعه برای بررسی ناآرامی‌های اخیر 
ایران برگزار شد گفت:‌ این نشست حقوق بشری تنها برای 

اعمال فشار بر ایران برگزار شده است.
»علی  »سی‌جی‌تی‌ان«،  نوشته  به  ایسنا،  گزارش  به 
بحرینی« نماینده جمهوری اسلامی ایران در این نشست 
تاکید کرد که این نشست هرگز حقوق بشر ایرانیان برای 
آن اهمیت نداشته؛ چراکه اگر غیر از این بود تحریم‌های 
غیرانسانی که حقوق اساسی تمامی ایرانیان را نقض می‌کند، 
اعمال نمی‌کرد و به حمایت از تهاجم اسرائیل که موجب 
ایرانی شده بود،  کشته و زخمی شدن بیش از پنج هزار 

نمی‌پرداخت.
وی در ادامه تاکید کرد که این نشست حقوق بشری تنها 

برای اعمال فشار بر ایران برگزار شده است.
برای  مردم  حق  تهران  اینکه  به  اشاره  با  ایران  نماینده 
اعتراضات مسالمت‌آمیز را به رسمیت می‌شناسد، عنوان 
داشت که ناآرامی‌های اخیر به خشونت‌های سازمان‌یافته 
کشیده شد که منجر به حملات تروریستی، نابودی اموال 
عمومی و اقدامات مسلحانه علیه غیرنظامیان و نیروهای 

انتظامی گشت.
وی با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران مشروعیت 
و اعتبار این نشست و قطعنامه متعاقب آن را به رسمیت 
نمی‌شناسد، اظهار داشت که ایران دارای سازوکارهای ملی 

اقدامات  قبال  در  پاسخ‌گویی  و  تحقیقات  برای  مستقل 
خشونت‌آمیز و تروریستی است.

بحرینی عنوان داشت که تاریخ بارها ثابت کرده که ایران 
تسلیم فشار خارجی نمی‌شود و ستیزه‌جویی‌ها در پوشش 
»نگرانی‌« را تحمل نخواهد کرد. وی در ادامه گفت که ایران 
در برابر جنگ، تحریم و فشارهای بی‌امان دوام آورده اما 

همچنان متحد است.
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحد در ژنو عنوان داشت کشورهایی که تاریخ آن‌ها 
آلوده به جنایات جنگی، نسل‌کشی و خشونت سازمان‌یافته 
علیه مردم خود است سعی دارند به ایران درس حکمرانی و 

حقوق بشر بدهند. 
پیش از سفیر ایران »فولکر تورک« کمیسر عالی حقوق 
بشر سازمان در اظهاراتی مداخله‌جویانه از ایران خواست 
آنچه »سرکوب وحشیانه« خوانده شد،  اقدامات خود در 

تجدیدنظر کند.
در  نیز  ملل  سازمان  حقیقت‌یابی  ماموریت  نماینده 
سخنانی بدون ارائه هیچ‌گونه سند و مدرک مدعی شد که 
مطابق با »اطلاعات معتبر« تعداد کشته شدگان ناآرامی‌های 

ایران بسیار بیشتر از ارقام اعلام شده است.
نماینده ایسلند به نمایندگی از مقدونیه شمالی، مولداوی، 
انگلیس، آلمان و خود ایسلند با طرح ادعاهایی مبنی بر 
کشته شدن و »بازداشت خودسرانه« معترضان توسط ایران 

مدعی شد زمانی که دولت باعث و بانی خشونت می‌شود، 
این برعهده این شورا است که به اقدام بپردازد.

وی با ابراز همبستگی با ملت ایران، از کشورهای حاضر 
در این شورا خواست تا با قطعنامه ضدایرانی آماده شده 

موافقت کنند.
نماینده استونی به نمایندگی از کشورهای نوردیک-بالتیک، 
اقدامات دولت ایران طی ناآرامی‌های اخیر را محکوم کرد. 
وی مدعی شد که قطعی اینترنت »پوششی برای سرکوب« 

تظاهرات مسالمت‌آمیز ایجاد کرده است.
این نماینده از دولت ایران خواست تا به آنچه »هرگونه 
پایان  شد،  خوانده  صلح‌جو«  معترضان  علیه  خشونت 
بدهند و تمامی اشخاصی که به طور »خودسرانه« بازداشت 

شده‌اند، آزاد شوند.
نماینده اتحادیه اروپا نیز ضمن ابراز همبستگی با مردم 
ایران، از دولت ایران خواست تا به تعهدات بین‌المللی خود 
عمل کنند و عنوان کرد که اتحادیه اروپا قویا استفاده از حکم 

اعدام را محکوم می‌کند.
وی با طرح این ادعا که اتحادیه اروپا اقدامات محدودکننده 
ایران  زیادی علیه عاملان نقض گسترده حقوق بشر در 
اتخاذ کرده، مدعی شد که این ائتلاف به اقدام علیه عاملان 

نقض حقوق جاری و سرکوبگران ادامه خواهد داد.
نماینده فرانسه در شورای حقوق بشر نیز ضمن آنچه 
اظهاراتی  در  خواند«  ایران  مردم  با  همبستگی  »اعلام 

جانبدارانه از اغتشاشگران انگشت اتهام را به سمت نیروهای 
امنیتی ایران گرفت و از قطع اینترنت انتقاد کرد.

این نماینده فرانسه بر تضمین آزادی بیان، حق دسترسی 
به اطلاعات و حق تجمع مسالمت‌آمیز تاکید کرد.

نماینده بریتانیا در شورای حقوق بشر نیز با دیگر مقامات 
اروپایی و غربی در متهم کردن مقامات ایران به »سرکوب« 

همراهی کرد.
در عین حال نماینده چین در شورای حقوق بشر گفت: 
وضعیت ایران یک موضوع داخلی است و ما از برگزاری این 

جلسه ویژه شورای حقوق بشر حمایت نمی‌کنیم.
عراقچی«  عباس  »سید  که  است  حالی  در  ادعاها  این 
شرح  با  نیوز  فاکس  با  گفت‌وگو  در  ایران  خارجه  وزیر 
جزئیات شکل‌گیری حوادث ناآرامی‌های ایران و در توضیح 
گفت:  مردم  سوی  به  تیراندازی  و  شدن  کشته  دلایل 
یک  به  کردند:  مردم  به  شلیک  به  شروع  »تروریست‌ها 
علت، آنان می‌خواستند تعداد کشته‌ها را بالا ببرند. چرا؟ 
چون رئیس جمهور ترامپ، گفته بود که اگر کشتاری رخ 
دهد، او مداخله خواهد کرد. آنان می‌خواستند او را به این 
درگیری بکشانند و این دقیقاً توطئه‌ای اسرائیلی بود. آنان 
می‌خواستند رئیس جمهور ایالات متحده را وارد این درگیری 
کنند، بنابراین شروع کردند به افزایش تعداد کشته‌ها با 
انداختن  افسران پلیس و راه  کشتن مردم عادی، کشتن 
نوعی جنگ در داخل شهرهای مختلف. داستان این است.«

نماینده ایران در ژنو:

تاریخ بارها ثابت کرده کشور تسلیم فشار خارجی نمی‌شود

فضایی مبهم دیپلماسی
ایران و آمریکا؛ آیا جنگ نزدیک است؟

اخبار

سخنگوی شورای نگهبان: 
تاکنون اقدام‌شایسته ای درباره اصلاح ساختار بودجه 

صورت نگرفته است
سخنگوی شورای نگهبان با تأکید بر اینکه  اصلاح ساختار بودجه دارای ابعاد 
مختلفی است گفت: این امر از موضوعات بر زمین مانده است و تاکنون اقدامی 

شایسته در این رابطه صورت نگرفته است.
به گزارش ایسنا هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، با حضور در 
نشستی در دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام ضمن تبیین بند ۶ و ۷ 
سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری با گرامیداشت فراسیدن اعیاد شعبانیه گفت: 
سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری، آسیب‌شناسی جامع و نظام مسائل این 
حوزه است. اگرچه بیش از ۶ سال از ابلاغ این سیاست‌ها می‌گذرد، اما علی‌رغم 
تلاش‌هایی که صورت گرفته، شاهد اثرات و نتایج ملموس و عینی در این رابطه 

نیستیم.
وی در ادامه با اشاره به بند ۷ سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری در خصوص 
تعیین محدوده‌ی اختیار مجلس در تصویب ساختار و مفاد بودجه‌ی سالانه‌ی 
کل کشور اظهار کرد: رویه‌ها و نظرات شورای نگهبان در خصوص لوایح بودجه 
برای محقق‌سازی این بند از سیاست‌های کلی می‌تواند موثر باشد؛ چراکه شورای 

نگهبان حداقل سالی یک بار با موضوع لایحه بودجه مواجه بوده است.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان در ادامه این بند را با اصل ۵۲ قانون اساسی 
مرتبط دانست و تصریح کرد: در این اصل آمده است که بودجه سالانه کل 
کشور به ترتیبی که در قانون مقرر می‌شود از طرف دولت تهیه و برای رسیدگی و 
تصویب به مجلس شورای اسلامی تسلیم می‌گردد. هرگونه تغییر در ارقام بودجه 

نیز تابع مراتب مقرر در قانون خواهد بود.
وی در ادامه تاکید کرد: بنابراین براساس قانون اساسی، تهیه و تنظیم بودجه، 
صلاحیت انحصاری دولت و رسیدگی و تصویب بودجه، صلاحیت انحصاری 

مجلس شورای اسلامی است.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان با تأکید بر اینکه اگر قانون جامع و مشخصی 
در رابطه با بند هفت داشتیم، با بسیاری از مشکلات مواجه نمی‌شدیم؛ افزود: از 
جمله اینکه در دوره‌ای دولت خواهان این بود که مجلس تغییری در لایحه ایجاد 
نکند و تنها آن را رد یا تایید کند. در حالی که این خواسته برخلاف اصل ۵۲ قانون 
اساسی است. وی در ادامه بیان کرد: البته قوانین پراکنده‌ای مانند قانون برخی 
احکام مربوط به اصلاح ساختار بودجه کل کشور، قانون برنامه و بودجه کشور 
مصوب سال ۱۳۵۱ و قانون اصلاح مواد ۱۸۰ و ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس داریم، 

اما جامع و دربرگیرنده تمام فرآیندهای تدوین و تصویب لایحه بودجه نیستند.
طحان نظیف در ادامه به معرفی سه مدل در نظام‌های حقوقی دنیا و کشورهای 
مختلف برای بررسی بودجه پرداخت و گفت:مدل اول مجالس بودجه‌ریز است. 
در این مدل، مجالس اختیار مطلق دارند. اینگونه مجالس در نظام‌های ریاستی 
وجود دارد. به طور مثال در کشور آمریکا، کنگره صلاحیت نامحدود دارد؛ می‌تواند 
بودجه را بدون هیچ‌گونه محدودیتی تغییر دهد یا حتی لایحه دولت را کنار بگذارد 
و خودش بودجه بنویسد. سخنگوی شورای نگهبان مدل دوم را مجالس کم یا غیر 
تاثیرگذار معرفی کرد و افزود: این مدل خلاف مدل اول است و اینگونه مجالس در 
نظام‌های پارلمانی وجود دارد. مجلس انگلیس اینگونه است؛ یا باید آن را بپذیرد یا 
اینکه رد کند. مجلس هیچ‌گونه تغییری چه در درآمدها و چه در هزینه‌ها نمی‌تواند 
به وجود بیاورد. وی در ادامه سومین مدل را مجالس تاثیرگذار نامید و بیان کرد: 
وضعیت این مدل مابین دو مدل قبلی قرار دارد. کشورهای دارای نظام‌های مختلط 
یعنی نیمه ریاستی و نیمه پارلمانی، دارای چنین مجالسی هستند. اینگونه مجالس 
می‌توانند در لایحه بودجه اصلاحاتی را انجام دهند ولی در تغییر آن مبسوط الید 

نیستند و دارای چارچوب‌ها و محدودیت‌هایی هستند.

در روزهای گذشته طیف متنوعی از کارشناسان و صاحب نظران سعی داشته اند 
به این سوال پاسخ دهند که آیا درگیری نظامی میان ایران و آمریکا نزدیک است 
یا خیر، ورای مواضع مقام های دو طرف، باید انتظار تنش‌زدایی را داشت؟ عده 
ای در چند روز گذشته انتظار داشتند در پی موضع گیری ترامپ مبنی بر شانس 
بالای اقدام نظامی آمریکا علیه ایران، این کشور دست به یک ماجراجویی تازه علیه 
تهران بزند. با این حال، ترامپ اندکی بعد اعلام کرده که قانع شده نباید به ایران 

حمله کند.
به گزارش فرارو؛ منابع رسانه ای مدعی شده اند که برخی طرف های ثالث از جمله 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در رایزنی های خود با رئیس جمهور آمریکا وی 
را قانع کرده اند تا علیه ایران دست به اقدام نظامی نزند. درست به همین دلیل، 
حامیان ایده تنش‌زدایی میان ایران و آمریکا معتقدند که بعید است دو طرف به 
سمت تشدید تقابل نظامی با یکدیگر حرکت کنند و دلیل این مساله نیز روشن 

است: زیرا آمریکا نمی خواهد هزینه های گزاف تقابل با ایران را بپذیرد.
به هر حال طیف متنوعی از پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه زیر آتش ایران 
هستند و البته که نفوذ منطقه ای این کشور نیز هنوز پابرجاست و در عین حال، 
تهران پس از جنگ 12 روزه به نحوی فعال توان نظامی و امنیتی خود را تقویت و 
احیا کرده است. ورای این ها، نه اسرائیل و نه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 

آمادگی مواجهه با ماجراجویی واشینگتن علیه تهران و پذیرش تبعات آن را ندارند.
کافی است در این زمینه توجه داشته باشیم که به تازگی بازرس نظامی ارتش 
اسرائیل اعلام کرده که این رژیم آمادگی مقابله با موشک های ایرانی را ندارد. 
آویگدور لیبرمن از منتقدان نتانیاهو و وزیر خارجه اسبق صهیونیستها هم گفته که 
ایران در جریان جنگ 12 روزه اهداف راهبردی اسرائیل را زیر ضربه قرار داد و تل‌آویو 
هنوز آمادگی ندارد تا با حملات جدید ایران مقابله کند. با این همه، سوال اصلی 
هنوز پابرجاست: آیا آمریکا به سمت تشدید تنش با تهران حرکت می کند یا خیر، 
عطای تقابل نظامی با ایران را به لقایش، حداقل در کوتاه مدت بخشیده است؟ به 

نظر می رسد حداقل به 3 دلیل عمده، ساده انگارانه است اگر تصور کنیم آمریکا 
در پی تنش‌زدایی با ایران است. درست به همین دلیل است که می‌بینیم دستگاه 
های نظامی و امنیتی ایران نیز فارغ از هرگونه محاسبه و معادله ای، در آماده باش 
هستند و آماده جنگند. اول اینکه پس از عملیات هفتم اکتبر 2023 حماس، اسرائیل 
و آمریکا و متحدان آن ها، به صورت جدی و میدانی تقابل صریح با ایران را در 
دستورکار قرار داده اند و این تصور را دارند که پله پله باید جبهه مقاومت را تضعیف 
و به آن ضربات جدی وارد کنند. به بیان ساده تر، این جریان ها این تصور را دارند 

که فرصتی برایشان پیش آمده که نباید آن را از دست بدهند.
اقدامات آن ها در ترور شهید سید حسن نصرالله یا زمینه‌چینی برای سقوط نظام 
سیاسی سوریه به ریاست جمهوری بشار اسد و البته تشدید تقابل با ایران و به راه 
انداختن جنگ علیه این کشور، همه و همه نمودهای عینی این مساله هستند. هم 
اسرائیل و هم آمریکا و هم البته متحدان اروپایی آن ها قویا سعی دارند نظم جدیدی 
را در خاورمیانه مستقر سازند که در آن قدرت منطقه ای ایران تضعیف شود و فضای 
مانور آن محدود باشد. این چشم‌انداز هنوز محقق نشده و جبهه مقاومت در منطقه 
هنوز پابرجاست. از این رو، در شرایطی که نظم تازه ای مستقر نشده، باید انتظار 

تحولات تازه ای را در روزها و ماه های آتی داشت.
نکته دوم اینکه برخی مولفه ها در مقام پیشران تنش‌زایی علیه ایران عمل می 
کنند. به عنوان مثال مشکلات اقتصادی مردم و یا به بن‌بست خوردن مذاکرات 
هسته ای میان ایران و آمریکا از جمله مواردی هستند که حل نشده اند. همین 
مسائل، برای آمریکا بهانه های خوبی را فراهم می سازند تا باز هم علیه ایران دست 
به اقدامات مخرب بزند و آن ها را توجیه کند. وقتی بسترهای تنش زایی علیه ایران 
فراهم هستند و اتفاقا پیشران های قوی نیز وجود دارند، اینکه تصور کنیم به یکباره 
فضای آرامش و صلح برقرار می شود چندان منطقی نیست. باید از خود بپرسیم 
آیا نشانه ها و پیشران‌هایی از تنش‌زدایی نیز قابل مشاهده هستند؟ حداقل در 
وضعیت فعلی که وزن مولفه های تنش‌زا بیشتر از تنش‌زدا است. و نکته سوم اینکه 

هم انتخابات میاندوره ای آمریکا و هم انتخابات پارلمانی اسرائیل در ماه های آتی 
برگزار می‌شوند. نتانیاهو و ترامپ به زعم خود سعی دارند به دستاوردهای بزرگ به 
ویژه در پرونده ایران دست یابند. به طور خاص نتانیاهو این تصور را دارد که اگر 
بتواند ضربه ای جدی را به ایران بزند، این مساله می تواند برگ برنده وی در انتخابات 
آتی پارلمان اسرائیل باشد. ترامپ هم ایران را معادله ای مجهول در سیاست خارجی 
آمریکا می بیند و سعی دارد با اقدامات و سیاست های خود اینطور وانمود کند 
که او مساله ایران را حل کرده و افراد پیش از وی بی‌عرضه و بی کفایت بوده اند. 
اساسا ترامپ به این قبیل دستاوردسازیها و روایت سازی ها علاقه زیادی نشان می 
دهد. از این منظر نیز، شانس تشدید تنش‌زایی علیه ایران در روزها و ماه های آتی 
زیاد به نظر می رسد. درست به همین دلیل است که در فضای انسداد کانال های 
سیاسی و دیپلماتیک و البته فراهم بودن بسترهای زمینه ساز برای اوج گیری تنش ها 
میان ایران و آمریکا، باید بر طبق قواعد رئالیستی و قانون جنگل فکر کرد: اگر حدی 

بیشتری از امنیت می‌خواهید، قوی شوید و آماده جنگ باشید!

ایران و آمریکا؛ آیا 
جنگ نزدیک است؟

شرح درهمین ‌صفحه

فضایی مبهم دیپلماسی

در روزهای گذشته طیف متنوعی از کارشناسان و صاحب نظران سعی داشته اند به این سوال پاسخ دهند که آیا 
درگیری نظامی میان ایران و آمریکا نزدیک است یا خیر، ورای مواضع مقام های دو طرف، باید انتظار تنش‌زدایی 

را داشت؟
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24 ژانویه 2026
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8 صفحه
10000 تومان
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‌صفحه  8

‌صفحه  8

جهان دیگر از 
دلقک‌های سردر گم 

خسته شده است

 فرمول
 قیمت‌گذاری

تغییر می‌کند؟

 مصرف  انرژی
 در

ج! او

عراقچی به
زلنسکی: 

اثرات شوک ارزی در بازار خودرو
تخلیه شد

مصرف انرژی در ایران چند برابر
میانگین جهانی

شورای عجیبی به نام شورای عجیبی به نام صلح!صلح!
‌صفحه  7

انگلیس و فرانسه عضویت در شورای ترامپ را رد کردندانگلیس و فرانسه عضویت در شورای ترامپ را رد کردند


